Dogmata corde tenens, plenus velut arca libellis: 
Quisquis quod voluit , fonte fluente, bibit. 

Consilio sapiens, animo pius, ore serenus, 
Omnibus ut populis esset amore parens. 

Culmen honoratum, decus almum , lumen opimum , 
Laudibus in cuius militet omne decus . 

Pro tantis meritis hunc ad celestia vectum, 
Non premit urna rogi, sed tenet aula Dei67

. 

[CAPITULUM XXV] 

Quid plura? Dum beati Rotolandi martiris anima exiret a corpore, et 
ego Turpinus in Valle KAROLI / loco prefato , adstante rege, defunctorum 
missam eodem die, sci licet XVI. Kalendas lulii, celebrarem , raptus in exta
si audivi choras in celestibus cantantes, ignorans quid hoc esset. Cumque 
illi ad sublimia transirent , ecce post tergum tetrorum militum phalans, 
quasi de rapacitate rediens predamque ferens, ante me transivit, cui subito 
dixi: Quid fertis? Nos , inquiunt, Marsirum portamus ad ínfima; tubicem68 

vestrum cum multis Michael fert ad superna. Tune , missa celebrata, dixi 
concite regi: Veraciter, rex scias quia Rotolandi animam cum multis ani
mabus aliorum Christianorum beatus Michael archangelus fert in celis , sed 

67 Cf. Venantius Fortanatus, Ca rm. I V, 6, 1 7- 18 , I V 2, 6-7, IV , 9 , 11-1 2 , 

I V, 6, 13- 14, IV , 7, 13, I V, 16 , 1 7-18 , I V , 16 , 15-1 6 , V, 8 , 1 , fil , 8 , 16 , 

I V, 4 , 3 1- 32; ej. MGH A 11 ct . Ant. IV , l p . 58 , 80 , 82-85, 90 , l 18 . 

68 Lege tu bi c i n em. 
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qua morte mortuus est , prorsus ignoro. Sed et demones spiritum cuiusdam 
Marsirii cum arumabus multorum pravorum in incendiis gehennalibus 
ferunt. Dum hec dicerem , ecce Balduinus super equm69 Rotolandi , qui 
omnia que facta fuerant , et Rotolandum in agonia positum iuxta petronum 
in monte se dimisisse , nobis enarravit. Moxque per omnem exercitum 
omnibus exclaman ti bus re troque redeuntibus, invenit prius Karolus 
Rotolandum exanimatum, iacentem eversum, brachiis supra pectus in efi
gie crucis positis, et irruens super eum cepit lacrimosis gemitibus et sin
gultibus incomparabilibus suspiriisque innumerabilibus lugere , manus 
suas percutere , faciem suam ungulis dilaniare, barbam et capillos obrum
pere , nec verbum dicere valebat. 

Et dixit altis sonis merens: O brachium dextrum corporis mei , barba obti
ma , decus Galliorum, spata iusticie, asta inflexibilis , lorica incorruptibilis , 
galea salvationis , lude Machabeo probitate comparatus70

, Sansoni assirillla
tus , Sauli et Ionathe iuste mortis fortuna consimilis , miles acerrimus , bello 
doctissimus, fortis fortiorum , genus regalium , destructor Sarracenorum, 
defensor Christianorum, murus clericorum, baculus orfanorum et viduarum 
cibus , refectio tam pauperum quam divitum, relevatio ecclesiarum, lingua 
ignara mendacii in iudiciis, omruum comes Gallorum, dux exercituum fide
lium, cur te in his horis adduxi? Cur mortuum te video? Cur non morior 
tecum? Cur me mestum et inanem dirnittis? Heu miser! Quid faciam? Vivas 
cum angelis, exultans cum martirum choris , leteris cum omnibus sanctis . 
Sine fine michi / lugendum est super te , quemadmodum luxit et doluit David 
super Saul et Ionatham et Absalon. 

Tu patriam repetís , nos triste71 sub orbe relinquis: 
Te tenet aula nitens, nos lacrimosa di es . 

Sex qui lustra gerens, octo bonus insuper annos, 
Ereptus terre iustus ad astra redis . 

Ad paradisiacas epulas , te cive reducto, 
Unde gemit mundus , gaudet honore polus72 

His verbis et his consimilibus Karolus Rotolandum luxit , quam diu vixit. 

69 Lege.e quum . 

70 Co rr. ex co rp a r a tu s. 

71 Lege tri s tr es. 

72 Cf. Ven a t iu s Fo rt un atus, Carm . IV , 7, 7 -8, 19 -22, MGH Auc t. Ant I V, 1 , 

p. 84. 
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Statimque in eodem loco quo Rotolandus iacebat defunctus , illa nocte temp

toria sua Karolus cum suo exercitu fixit, et corpus exanimatum balsamo et 

mirra et aloes condidit, et exequias magnas cantibus, et luctibus, precibusque, 

circa eum lurninariis et ignibus per nemora accensis, honorifice tota nocte illa 

cuncti peregerunt. 

[CAPITULUM XXVI] 

Crastina namque die, summo diluculo, armati ad locum quo bellum 

peractum fuerat et pugnatores perhempti iacebant in Runciavalle ierunt , et 

singuli singulos arnicos suos , quosdam penitus exanimatos , quosdam adhuc 

vivos, sed usque ad letum vulneratos , invenerunt. Oliverum namque ab hac 

luce in meliore migratum, iacentern super solum terre eversum, in effigie 

crucis extensum quattuor palis in terra fixis, curn quattuor retortis fortiter 

nexum , et a collo usque ad ungues pedum et manuum cultellis acutissirnis 

excoriatum, iaculisque , sagittis , lanceisque , spatis perforatum magnisque 

ictibus baculorum attritum invenerunt. Clamor quoque et luctus et vox 

plangentium innurnerabilis erat , quia unusquisque super arnicum suum 

dolebat. Totum nemus et vallem clamoribus suis implebant. Tune iuravit 

rex per Regem ornnipotentem quod post paganos currere non cessaret , 

quousque illos inveniret. Ilico, illo post illos currente cum sua tantum rnili

tia, sol stetit inmobilis, et prolongata est dies illa quasi tres dies (cf. Is 

10,12) , et invenit eos iuxta fluvium Ebra nomine iuxta Cesaraugustam, 

iacentes et comedentes . Tune quattuor rnilibus ex his interfectis , reversus 

est rex noster cum sua rnilia73 ad Runciamvallem. 

Quid plura? Defunctis et infirmis et vulneratis ad locum quo 
Rotolandus iacebat translatis , cepit inquirere Karolus , / si verum esset an 
non, quod Ganalonus pugnatores , ut multi asserebant , tradidisset. Ilico 
duos milites armatos , Pinabellum scilicet pro Ganalono et Tedricurn pro 
semetipso, in campo belli cunctis videntibus ad expugnandum et declaran
dum huius rei mendacium et verum Karolus misit , quorum Tedricus ilico 
peremit Pinabellurn . Sicque , traditio74 Ganaloni declarata, iussit illum 
Karolus IIIIor equis acrioribus cunctis totius exercitus alligari , et pertrahi 

73 Lege . militi a . 

74 Lege . tr a diti o n e . 
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huc et illuc ac dilaniari. Tune quattuor equis alligatus est. Et super equos 
sederunt singuli scuti geri illos pungentes. Alter pungendo equm75 versus 
orientem partem corporis eiu s attraxit , alter versus occidentem similiter 
partem alteram traxit , alter versus septemtrionem , alter versus meridiem. 
! taque cun cti s artubus disruptu s obiit Ganalonus. 

[CAPITULUM XXVII] 

Tune defunctorum corpora amici eorum diversis aromatibus condide

runt; alii mirra , alii balsamo , alii sale diligenter perunxerunt. Si videres, 

cum multi corpora multorum per ventrem findebant et stercora eiciebant , 

et sa le , alía aromata non habentes , condiebant , corde conpunctus plorares . 

Alii beras ligneas ad ferendum ea agebant , alii super equos subvectabant , 

alii humeris portabant , alii ínter manus ferebant , alii vulneratos et infir

mos in sca li s super colla sua gerebant. Alter alterum ibídem sepeliebat , 

alter usque ad Galliam vel ad proprium locum amicum suum deferebat , 

alter portabat illum quousque in putredine verteretur et tune sepeliebat. 

[CAPITULUM XXVIII] 

Et erant tune temporis bina cirniteri a precipua sacrosancta , alterum 

aput Arelatem in Ailis Campis , alterum apud Burdegalem, que Dorninus 

per manus sanctorum VII antistitum , scilicet Maximini Aquensis , Trophimi 

Arelatensis , Pauli Narbonensis, Saturnini Tolosanensis, Frontoni s 

Petragoricensis , Marcialis Lemovicensis , Eutropii Sanctonensis , consecra

vi t, in quibus maxima pars illorum sepelitur. Et illi qui in acie montis 

Garzini gladiis intacti obierunt , in his cimiterii s aromatibus peruncti sepe
liuntur76 . 

75 Lege.e quum . 

76 Cf. Li b. V, ca p . 8, p . 250. 
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[CAPITULUM XXIX] 

Beatum nanque Rotolandum super duas mulas cateto aureo / subvectum , 

palleis tectum usque Blavium Karolus delatavit , et in beati Romani baselica77
, 

quam ipse olim edificaverat canonicosque regulares introrniserat , honorifice 
sepelivit , mucronemque ipsius ad caput et tubam ebumeam ad pedes, scilicet 

ad decus Christi et probe militie eius, suspendit. Sed et tubam postea alius in 

beati Severioi baselica78 aput Burdegalem indigne translatavit. Felix urbs pin
guissima Blavii , que tanto hospite decoratur, cuius corporali solatio letatur, 

eius subsidiis munitur. Aput Belinum sepelitur Oliverus, et Gandelbodus rex 
Frisie, et Otgerius rex Dacie, et Arastagnus rex Britannie, et Garinus dux